УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

г. Челябинск

ГБУ ДПО ЧИРО

28 февраля 2024 года

№ 23

Председатель  Е.В. Киприянова

Секретарь Г.В. Серебренникова

Присутствовали

Отсутствовали

30 человек (10 чел. в режиме ВКС,

20 чел. очно)

9 человек (по уважительной

причине)

Члены учебно-методического

объединения в системе общего

образования Челябинской области

Айчувакова Е.Р., Арабаджи А.А.,

Багаутдинова С.Ф., Барабас А.А.,

Барабас Е.А., Баранова Е.Ю.,

Баранова Ю.Ю., Богачев А.Н.,

Боровых И.С., Бухмастова Е.В.,

Зайкова С.А., Ильясов Д.Ф.,

Ильясова О.А., Кисляков А.В.,

Коптелов А.В., Маковецкая Ю.Г.,

Мамлеева Е.А., Машуков А.В.,

Мачинская С.В., Петрова Г.Б.,

Полякова Е.Д., Проняева С.В.,

Потапчук С.В., Скрипова Н.Е.,

Смирнова Ю.В., Тетина С.В.,

Уткина Т.В., Школьникова М.Ю.,

Яковлева Г.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Деятельность регионального УМО по организации профессионально-

общественной экспертной деятельности в системе общего образования

Челябинской области в аспекте нормативной правовой деятельности.

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образования,

директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

2. Утверждение Положения о конкурсе по отбору экспертов для

проведения экспертизы учебных изданий на присвоение им грифа учебно-

методического объединения в системе общего образования Челябинской

области.

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образования,

директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

3. Согласование плана заседаний УМО на 2024 год.

Бухмастова Е.В., начальник управления общего образования

Министерства образования и науки Челябинской области

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образования,

директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

4. Присвоение грифа учебно-методического объединения в системе

общего образования Челябинской области учебным изданиям:

 «География. Челябинская область. 5-7 класс: учебное пособие для

обучающихся 5-7 классов / авторский коллектив: С.Г. Захаров, Е.В.

Кузнецова, А.В. Малаев, Е.Ф. Павленко, М.В. Панина, В.П. Пекин, Е.И.

Пестрякова. Н.П. Строкова, Т.И. Таранина.

 «Основы православной культуры Южного Урала»: учебное издание для

учащихся ОРКСЭ, истории общеобразовательных организаций, студентов

и преподавателей / под ред. Григория митрополита Воскресенского,

первого викария патриарха Московского и всея Руси, управляющего

Центральным викариатством города Москвы, наместника Московского

Новоспасского ставропигиального мужского монастыря, управляющего

делами Московской Патриархии, постоянного члена Священного Синода,

председателя Обще-церковной дисциплинарной комиссии при Патриархе

Московском и всея Руси, протоиерея Игоря Шестакова, настоятеля

Свято-Троицкого храма г. Челябинска, секретаря Челябинской епархии.

Коллектив авторов: С.Б. Владова, главный методист Кирилло-

Мефодиевского духовно-просветительского центра, зам. руководителя

отдела религиозного образования и катехизации Челябинской епархии,

лауреат премии губернатора Челябинской области в области

национальной политики.

Бухмастова Е.В., начальник управления общего образования

Министерства образования и науки Челябинской области

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образования,

директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

СЛУШАЛИ

1. По первому вопросу Киприянову Е.В.:

  в выступлении были представлены результаты работы УМО   по

организации проведения профессионально-общественной экспертной

деятельности в системе общего образования Челябинской области.

2. По второму вопросу Киприянову Е.В.:

 представлен проект положения о конкурсе по отбору экспертов

для проведения экспертизы учебных изданий на присвоение им грифа учебно-

методического объединения в системе общего образования Челябинской

области; обоснована необходимость корректировки системы отбора

экспертов, формы работы УМО с экспертами, в т.ч. система контроля

результатов их деятельности.

3. По третьему вопросу Бухмастову Е.В.:

 представлен   план заседаний УМО на 2024 год.

4. Обсужден вопрос о присвоении грифа учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области

учебным изданиям членам УМО, были предложены для рассмотрения

документы на каждое из двух изданий:

 сканкопия заявления на присвоение грифа УМО учебному

изданию от юридического лица;

 сканкопии экспертных листов (3 экспертных листа на каждое

учебное издание);

 аннотация на учебное издание в формате pdf.

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу «Деятельность

регионального УМО по организации профессионально-общественной

экспертной деятельности в системе общего образования Челябинской

области в аспекте нормативной правовой деятельности», члены УМО

приняли решение:

1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2. Рекомендовать членам УМО проинформировать педагогическую

общественность о правилах и нормах организации профессионально-

общественной экспертной деятельности в системе общего

образования Челябинской области.

Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу «Утверждение

Положения о конкурсе по отбору экспертов для проведения экспертизы

учебных изданий на присвоение им грифа учебно-методического объединения

в системе общего образования Челябинской области», члены УМО приняли

решение:

1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2. Доработать и утвердить Положение о конкурсе по отбору экспертов

для проведения экспертизы учебных изданий на присвоение им грифа

учебно-методического объединения в системе общего образования

Челябинской области до 18.03.2024 г.

3. Обеспечить информирование педагогической общественности о

сроках конкурса по отбору экспертов для проведения экспертизы

учебных изданий на присвоение им грифа учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области

через сайт ГБУ ДПО ЧИРО.

4. Провести конкурс по отбору экспертов для проведения экспертизы

учебных изданий на присвоение им грифа учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области до

01.07.2024 г.

Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу «Согласование

плана заседаний УМО на 2024 год», члены УМО приняли решение:

1. Рекомендовать членам УМО внести предложения в план работы УМО

до 15.08. 2024 г.

2. Разработать план работы УМО до 26.03.2024 г.

Рассмотрев документы по четвертому вопросу «Присвоение грифа

учебно-методического объединения в системе общего образования

Челябинской области учебным изданиям:

• «География. Челябинская область. 5-7 класс: учебное пособие для

обучающихся 5-7 классов / авторский коллектив: С.Г. Захаров, Е.В.

Кузнецова, А.В. Малаев, Е.Ф. Павленко, М.В. Панина, В.П. Пекин, Е.И.

Пестрякова. Н.П. Строкова, Т.И. Таранина.

• «Основы православной культуры Южного Урала»: учебное издание для

учащихся ОРКСЭ, истории общеобразовательных организаций,

студентов и преподавателей / под ред. Григория митрополита

Воскресенского, первого викария патриарха Московского и всея Руси,

управляющего Центральным викариатством города Москвы,

наместника Московского Новоспасского ставропигиального мужского

монастыря, управляющего делами Московской Патриархии,

постоянного члена Священного Синода, председателя Обще-церковной

дисциплинарной комиссии при Патриархе Московском и всея Руси,

протоиерея Игоря Шестакова, настоятеля Свято-Троицкого храма г.

Челябинска, секретаря Челябинской епархии. Коллектив авторов: С.Б.

Владова, главный методист Кирилло-Мефодиевского духовно-

просветительского центра, зам. руководителя отдела религиозного

образования и катехизации Челябинской епархии, лауреат премии

губернатора Челябинской области в области национальной политики»,

члены УМО приняли решение:

1. Представить экспертное заключение данных пособий преподавателями

кафедры общественных и художественно-эстетических дисциплин ГБУ

ДПО ЧИРО до 02.04.2024 г.

2. Отправить повторно членам УМО документы по данным изданиям и по

результатам рассмотрения документов принять решение (в режиме

онлайн голосования) по присвоению грифа УМО учебным изданиям до

05.04.2024 г.

3. Внести изменения в процедуру присвоения грифа УМО учебным

изданиям до 12.04.2024 г.

Председатель                                                                 Е.В. Киприянова

Секретарь                                                                Г.В. Серебренникова